interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ----- 
1.7 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença para 
o fim em vista, ascende ao montante de € 115.85 (cento e quinze euros e oitenta e cinco 
cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta --------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Considerando, por último, que a isenção de taxas não dispensa a emissão das licenças 
ou autorização devidas, nos termos da lei ou regulamentos municipais; ---------------------------- 
7. Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão das 
licenças para o fim em vista, ascendem ao montante de € 169,46 (cento e sessenta e nove 
euros e quarenta e seis cêntimos).  ---------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Assim, em coerência com as razões de facto e direito acima enunciadas, tomo a liberdade de

[...]

a) Em virtude da data da realização do evento ter lugar no dia 23 de outubro do corrente 
ano, e da próxima reunião do órgão executivo se revelar posterior, sugere-se a adoção de 
decisão do Senhor Presidente da Câmara, pelos motivos acima mencionados, no sentido de 
conceder a isenção das respetivas taxas, no valor de € 169,46 (cento e sessenta e nove euros 
e quarenta e seis  cêntimos) de acordo com o disposto no n.º 1, 3 e 7 do art. 24º do 
Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais, sendo posteriormente sujeita a 
ratificação pelo órgão executivo à luz da disposição constante no art.º 164º do CPA.

[...]

Associação Nacional de Criadores de Raça Churra Galega Bragançana e da Associação 
Nacional de Criadores de Suínos de Raça Bísara, respetivamente; ---------------------------------- 

3. Considerando que, a Bons e Valentes - Associação Criadores de Gado, vem solicitar 
apoio financeiro, em cerca de 2.500,00€ (dois mil, e quinhentos euros), para cada evento, de 
modo a fazer face às despesas com os prémios a atribuir bem como na aquisição de material 
e equipamento para as respetivas exposições; ------------------------------------------------------------- 
4. Considerando que a Associação Bons e Valentes – Associação Criadores de Gado, tem

[...]

que se quer de qualidade, com produtos reconhecidos e apreciados, de que são exemplo os 
enchidos da região; ------------------------------------------------------------------------------------------------- 
9. Face ao exposto, o pedido de atribuição de apoio financeiro, no valor de 2.500,00€ (dois 
mil, e quinhentos euros), para cada evento, à realização do Concurso Concelhio de Ovinos 
de Raça Autóctone Churra Galega Bragançana Branca, e Concurso Concelhio de Suínos de 
Raça Bísara, a decorrer na Feira dos Santos 2024, poderá ser acolhido, à semelhança dos 
anos transatos.

[...]

Considerando a apreciação e classificação dos animais expostos ficará a cargo da 
Associação de Criadores de Cão de Gado Transmontano; ---------------------------------------------- 
3. Considerando que a Associação de Criadores de Cão de Gado Transmontano, vem 
solicitar apoio financeiro, de 1.500,00€ (mil e quinhentos, euros), para o evento, de modo a 
fazer face às despesas com os prémios a atribuir, bem como na aquisição de material e 
equipamento para as respetivas exposições; --------------------------------------------------------------- 
4. Considerando que a Associação de Criadores de Cão de Gado Transmontano, tem

[...]

à pastorícia, pelo que a preservação desta raça é, portanto, não só uma questão de 
conservação animal, mas também de proteção do património cultural e natural da região. ---- 
11.  Face ao exposto, o pedido de atribuição de apoio financeiro no valor de 1.500,00€ (mil 
e quinhentos, euros), para a realização do IX Concurso do Cão de Gado Transmontano da 
Cidade de Chaves, a decorrer na Feira dos Santos 2024, poderá ser acolhido, à semelhança 
dos anos transatos. -------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

de caráter plurianual, se encontra devidamente enquadrada à luz da credencial legal 
consagrada no n.º 8, da cláusula 12ª, do Articulado do Orçamento em vigor e aprovado 
pelos órgãos municipais competentes para o exercício orçamental de 2024, dado tais 
encargos não excederem o limite de 99.759,58€ (noventa e nove mil, setecentos e 
cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos) em cada um dos anos económicos 
seguintes ao da sua contração e o prazo de execução ser até três anos; ---------------------------
10. Para efeitos do disposto no nº 1, do Artigo 290 – A, do CCP, é designado como gestor do